(ТИПОВАЯ ФОРМА)

РАМОЧНЫЙ ДОГОВОР ПОСТАВКИ № _________

г. _______________				                                      «__» ____________ 20__ г.

______________________________________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ______________________________ (должность, ФИО уполномоченного лица), действующего (ей) на основании _______________________ (уполномочивающий документ), с одной стороны, и
ПАО «ГМК «Норильский никель» / РОКС НН, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ______________________________ (должность, ФИО уполномоченного лица), действующего (ей) на основании _______________________ (уполномочивающий документ), с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор поставки (далее – договор) о нижеследующем:

1. Поставщик обязуется передать в собственность Покупателя __________________________________ (указать общее наименование товара), указанный(ые) в спецификациях (далее – товар), а Покупатель обязуется принять и оплатить товар в соответствии с условиями, изложенными в настоящем договоре.
2. [bookmark: _Ref487722555]Оплата цены[footnoteRef:1] товара осуществляется Покупателем [в первый (-ую) рабочий (-ий) ______________ (день недели, определенный локальным актом Компании / РОКС НН, в которой введен единый платежный день) после истечения] / [не позднее] __ (_______________) календарных дней с даты подписания уполномоченными представителями Сторон товарной накладной или УПД, получения от Поставщика счета и счета-фактуры (в случае подписания товарной накладной), оформленного в соответствии с законодательством Российской Федерации. [1:  Порядок расчетов, указанный в договоре и/или в спецификации, должен соответствовать организационно-распорядительным документам Компании / РОКС НН.]

В случае если договором предусмотрено авансирование, изложить пункт 2 договора в следующей редакции:
2. Авансовый платеж перечисляется покупателем в размере, в порядке и в срок, предусмотренные в спецификации и в договоре.
	Оплата оставшейся после перечисления авансового платежа части цены товара осуществляется Покупателем [в первый (-ую) рабочий (-ий) ______________ (день недели, определенный локальным актом Компании / РОКС НН, в которой введен единый платежный день) после истечения] / [не позднее] __ (_______________) календарных дней с даты уполномоченными представителями Сторон товарной накладной или УПД, получения от Поставщика счета и счета-фактуры (в случае подписания товарной накладной), оформленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _Ref487721548]	В случае если договором предусмотрено авансирование и размер авансового платежа превышает установленные организационно-распорядительными документами Компании значения, и на контрагента не установлен кредитный лимит либо размер установленного кредитного лимита недостаточен, дополнить договор пунктом 3 следующего содержания:
3. В случае если это согласовано Сторонами в спецификации[footnoteRef:2], Поставщик в течение __ (_________) рабочих дней с даты подписания Сторонами спецификации, но в любом случае не позднее даты авансового платежа, предоставляет Покупателю независимую гарантию на возврат суммы авансового платежа. [2:  Условия о гарантии возврата авансового платежа должны быть включены в договор в случаях, предусмотренных организационно-распорядительными документами Компании / РОКС НН.]

Предоставленная независимая гарантия должна иметь срок действия, истекающий не ранее наиболее позднего срока поставки товара, определенного в спецификации, плюс __ (___________)[footnoteRef:3] рабочих дней. [3:  Количество дней определяется в соответствии с организационно-распорядительными документами Компании / РОКС НН и с учетом сроков возврата авансового платежа, указанных в настоящем договоре.]

Если за ___________[footnoteRef:4] рабочих дней до даты истечения срока действия независимой гарантии товарные накладные или УПД на весь товар, указанный в Спецификации, не будут подписаны, независимая гарантия на возврат суммы авансового платежа должна быть переоформлена/продлена Поставщиком на 90 (девяносто) календарных дней. [4:  Количество дней должно совпадать с количеством рабочих дней, указанном в предыдущем абзаце. ]

4. [bookmark: _Ref487721727]В случае предоставления в распоряжение Покупателя или поставки товара в количестве меньшем, чем предусмотрено спецификацией, восполнить недостающее количество товара в месте передачи в течение __ (________) рабочих(его) дней(я) или в иной срок, согласованный с Покупателем.
5. [bookmark: _Ref487721738]В случае поставки некомплектного товара доукомплектовать товар в течение __ (_______) рабочих дней с момента получения соответствующего требования Покупателя или в иной срок, согласованный с Покупателем.
6. В случае поставки товара ненадлежащего качества безвозмездно устранить недостатки товара и/или заменить на товар надлежащего качества в течение __ (_______) рабочих дней с момента получения соответствующего требования Покупателя или в иной срок, согласованный с Покупателем.

В случае если требуется предоставление Поставщиком независимой гарантии исполнения обязательств по договору, дополнить договор пунктом 7 следующего содержания:
7. [bookmark: _Ref487721660]В течение __ (_________) рабочих дней с даты подписания Сторонами спецификации Поставщик предоставляет Покупателю в оригинале на бумажном носителе по адресу, указанному в разделе 21 договора, независимую гарантию исполнения обязательств по договору, в размере __% от цены товара, указанного в спецификации, включая НДС, удовлетворяющую требованиям, предусмотренным договором.
Предоставленная независимая гарантия должна иметь срок действия, истекающий не ранее наиболее позднего срока поставки товара, определенного в спецификации, плюс __ (___________)[footnoteRef:5] рабочих дней. [5:  Количество дней определяется в соответствии с организационно-распорядительными документами Компании / РОКС НН и с учетом сроков возврата авансового платежа, указанных в настоящем договоре.]

Если за ___________[footnoteRef:6] рабочих дней до даты истечения срока действия независимой гарантии товарные накладные или УПД на весь товар, указанный в Спецификации, не будут подписаны, независимая гарантия исполнения обязательств по договору должна быть переоформлена/продлена Поставщиком на 90 (девяносто) календарных дней. [6:  Количество дней должно совпадать с количеством рабочих дней, указанном в предыдущем абзаце.]

В случае если оплата осуществляется в порядке авансирования, договор дополнить пунктом 8 следующего содержания:
8. В случае нарушения сроков поставки товара на период свыше _____ (_____) дней Поставщик обязан вернуть Покупателю сумму перечисленного авансового платежа за вычетом стоимости фактически переданного и принятого Покупателем товара в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента истечения указанного в настоящем пункте срока, без направления дополнительных требований со стороны Покупателя

9. Покупатель вправе отказаться от принятия и оплаты товара, поставка которого просрочена более чем на __ (_______) календарных дней, направив Поставщику соответствующее письменное уведомление.

Вариант 1. В случае поставки товара на условиях доставки товара Поставщиком к месту передачи пункты 10 – 11 договора изложить в следующей редакции:
	10. Поставщик уведомляет Покупателя о дате доставки товара в место передачи не позднее __ (_______) рабочих(его) дней(я) до даты доставки.
	11. Покупатель осуществляет приемку товара по количеству, комплектности и качеству (далее – приемка товара) в месте передачи товара в течение __ (_______) рабочих дней с даты прибытия транспортного средства с товаром в место передачи, определяемой на основании транспортной накладной.

Вариант 2. В случае поставки товара на условиях выборки товара Покупателем пункты 10 – 11 договора изложить в следующей редакции:
10. Поставщик уведомляет Покупателя о готовности товара к передаче в месте передачи не позднее ____ (_______) рабочих(его) дней(я) до предполагаемой даты поставки товара.
11. Покупатель осуществляет приемку товара по комплектности и качеству (далее – приемка товара) в месте его использования, эксплуатации и/или хранения Покупателем (место приемки) в течение __ (_______) рабочих(его) дней(я) с даты поставки товара, если место приемки находится в одном населенном пункте с местом передачи, или даты прибытия транспортного средства с товаром к месту приемки если место приемки находится в населенном пункте, отличном от места передачи.

В случае, если цена товара включает в себя иные расходы Поставщика, помимо указанных в пункте 2.2 Отдельных условий, дополнить договор пунктом 12 следующего содержания:
12. Цена товара включает в себя ______________.
13. Порядок выбора формы первичного учетного документа.
Если иное не предусмотрено договором, упомянутые в тексте договора первичные учетные документы составляются по формам, утвержденным Стандартом по применению Альбома унифицированных форм первичных учетных документов ПАО «ГМК «Норильский никель» (размещен на официальном сайте по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/tenders/instructions-and-templates/) (далее – Стандарт) в редакции на дату составления первичного учетного документа.
В случае необходимости составления первичного учетного документа, не упомянутого в договоре, документ составляется по соответствующей форме, предусмотренной Стандартом, а при отсутствии соответствующей формы в Стандарте – в свободной форме и должен содержать обязательные реквизиты, предусмотренные Федеральным законом от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете».[footnoteRef:7] [7:  Данный пункт, а также наименования / коды форм ПУД применяются в указанной в настоящей типовой форме договора редакции, если иное не предусмотрено рекомендациями ДБНУиФО ГО Компании о применении форм ПУД, размещенными в Базе знаний правовых служб по адресу: https://office.nornik.ru/Runtime/Runtime/Form/KB+Workdesk+Form/?CardID=b239f470-65f6-ea11-8142-00155dbbd82f.]

14. Неотъемлемой частью договора являются:
- Общие условия договоров (далее – «Общие условия»), размещенные по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/contractual-documentation/#obshchie-usloviya-dogovorov, и
- Условия для рамочных договоров поставки (далее – «Отдельные условия»), размещенные по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/contractual-documentation/#usloviya-ramochnykh-dogovorov-postavki,
на официальном сайте ПАО «ГМК «Норильский никель», в редакции на дату заключения договора.
В Общих условиях и Отдельных условиях Покупатель именуется «Компания», а Поставщик – «Контрагент».
Подписанием договора Поставщик подтверждает, что ознакомлен с Общими условиями и Отдельными условиями до момента заключения договора, осознает их смысл и полностью согласен с ними. При расхождении между положениями договора и Общих условий или Отдельных условий применяются положения договора. При расхождении между положениями Общих условий и Отдельных условий применяются положения Отдельных условий.

Примечание: в исключительных случаях допускается заключение договора без ссылок на Общие и/или Отдельные условия. При этом Общие и/или Отдельные условия распечатываются, оформляются как приложения к договору и подписываются обеими Сторонами.

В исключительных случаях в договор включаются положения, которые дополняют или изменяют Общие условия или Отдельные условия.
Примеры:
Раздел ____ Общих/Отдельных условий «__________________________» (указать название раздела») не применяется к настоящему договору.
Изложить п. ____ раздела Общих/Отдельных условий «__________________» (указать название раздела») в следующей редакции: «___. ____________________________________________________».

15. В случае невозможности разрешения споров и разногласий в претензионном порядке, они подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде ______________________ (арбитражный суд по месту нахождения Компании / филиала / представительства / РОКС НН).

Примечание: если Поставщику необходимо получать уведомление, предусмотренное антикоррупционной оговоркой в Общих условиях, по адресу, отличному от адреса, указанного в разделе договора с реквизитами Сторон, дополнить договор следующим пунктом:
16. Адрес Поставщика для направления уведомления Покупателя в соответствии с антикоррупционной оговоркой, содержащейся в Общих условиях: ______________________.

Примечание: в случае заключения договора РОКС НН дополнить договор:
Дополнительный адрес Заказчика для направления уведомления Исполнителя в соответствии с условиями раздела 8 Условий «Антикоррупционная оговорка»: ___________________.

Примечание: если между Сторонами заключено соглашение о конфиденциальности, дополнить договор следующим пунктом:
17. Условия о передаче и защите конфиденциальной информации в рамках исполнения договора регламентируются заключенным между Сторонами соглашением о конфиденциальности от __________ № __________[footnoteRef:8]. [8:  Соглашение о конфиденциальности должно быть заключено в случаях, предусмотренных локальными нормативными актами Компании.]

Примечание: если при заключении договора принято решение о страховании[footnoteRef:9], дополнить договор следующим пунктом: [9:  Потребность в организации страховой защиты направляется в Управление страхования ГО в порядке, установленном НМД Компании и/или РОКС НН.]

18. Покупатель за свой счет осуществляет страхование товара от рисков случайной гибели или повреждения на период перевозки[footnoteRef:10] [а также от рисков гражданской ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц]. Обязательства Сторон в части страхования предусмотрены Отдельными условиями. [10:  Включается с учетом условий о моменте исполнения обязанности по передаче товара и перехода рисков утраты, гибели и повреждения.]

19. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
20. Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
21. Неотъемлемой частью настоящего договора является следующее приложение:
Приложение № 1 – Список банков-гарантов (если применимо).
[bookmark: _Ref487721528]22. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Поставщик:
	Покупатель:

	____________________________________
Адрес места нахождения: ______________
____________________________________
Адрес для корреспонденции:
____________________________________
ИНН _____________ КПП _____________
р/с _________________________________
в___________________________________
к/с _________________________________
БИК _______________
Телефон ____________________________
Факс _______________________________
Адрес электронной почты _____________
____________________________________
                   (должность)
____________________________________
                         (ФИО)

_______________/____________________/
(подпись)                      (расшифровка подписи)
М.П.
	____________________________________
Адрес места нахождения: ______________
____________________________________
Адрес для корреспонденции:
____________________________________
ИНН _____________ КПП _____________
р/с _________________________________
в___________________________________
к/с _________________________________
БИК _______________
Телефон ____________________________
Факс _______________________________
Адрес электронной почты _____________
____________________________________
                   (должность)
____________________________________
                         (ФИО)

_______________/____________________/
(подпись)                      (расшифровка подписи)
М.П.

Для заключения Компанией или РОКС НН на стороне Покупателя

1

5

Приложение № 1
к договору поставки № _______ от «__» _____ 20__ г.

Список банков, гарантии которых могут быть приняты
в обеспечение исполнения обязательств

	№ п/п
	Банк
	БИК

	Поставщик:
	Покупатель:

	_______________________________
_______________________________

_________________ /_____________/
М.П.
	________________________________
________________________________

__________________ /____________/
М.П.